平成 30 年６月 27 日

各 位

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である三菱商事株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとお

りとなりますので、お知らせいたします。

記

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（平成 30 年３月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

三菱商事

株式会社

その他の

関係会社
32.95 － 32.95

・株式会社東京証券取引所

・株式会社名古屋証券取引所

２． 親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係

（同社グループとの資本関係）

平成 30 年３月 31 日において、当社は三菱商事株式会社の関連会社であり、同社は当社の

議決権の 32.95％(間接所有を含む)を保有しておりました。

平成 30 年６月６日において、三菱商事株式会社は保有する当社株式の売出しを完了し、当

社のその他の関係会社でなくなりました。

（同社グループとの取引関係）

当社は同社及びそのグループ会社に対してビジネスコンサルティングサービスの提供を行っ

ており、引き続き当社の重要なお客様並びにビジネスパートナーとしての関係は継続いたしま

す。

（同社グループとの人的関係）

同社より、平成 30 年６月 27 日時点において、取締役の派遣は受けておりませんが、同社の

人材育成の観点から若手社員１名の出向者を受け入れております。

会 社 名 株 式 会 社 シ グ マ ク シ ス

代表者名 代表取締役会長兼 CEO 倉重 英樹

 （コード番号：6088 東証第一部）

問合せ先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 田端  信也

 （TEL. 03-6430-3400）

３．支配株主等との取引に関する事項 （自 平成 29 年４月１日 至 平成 30 年３月 31 日）

種類 会社等の名

称又は氏名 所在地
資本金又は

出資金
（百万円）

事業の内容

又は職業
議決権等の所

有（被所有）

割合（％）
関連当事者

との関係 取引の内容 取引金額
（千円） 科目 期末残高

（千円）

その他の

関係会社
三菱商事
株式会社

東京都
千代田区 204,446 総合商社 被所有

直接 32.9 役務の提供
コンサルテ

ィングの提

供
756,324 売掛金 77,877

1）記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。
2）取引条件および取引条件の決定方針等
 （注）価格その他の取引条件は、提供するコンサルティングの内容を勘案して、交渉の上決定しております。

以 上